Procesverbal i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

Data 24.03.2023
Ora.15:00
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér disa ndryshime né vendimin nr.11, daté 25 mars 2021 té

Komisionit Rregullator “Pér ményrén_e ngritjes, organizimit dhe funksionimit t¢

komisionit t& gendrés sé votimit dhe zhvillimit té zgjedhjeve né gendrén e

votimit”, i ndryshuar”.

PIESEMARRJIA:

¢ Komisioni Rregullator:

e Jlirjana NANO Kryetare

o Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétare

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi i KQZ-sé; Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta, E. Dushollari
Parti Politike:

0JQ: KRITK

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator té
njoftuar pér ditén e sotme. M€ sé pari, verifikojmé praniné. Jané té pranishém té
gjithé anétarét e Komisionit Rregullator: sekretari i pérgjithshém i KQZ-s&, zyrtaré
t€ tjeré t€ administratés dhe pérfagésues té shoqérisé civile. N& rendin e dités sé

mbledhjes s€ sotme kemi shqyrtimin e projektaktit “Pér disa ndryshime né
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vendimin nr. 11, daté 25.03.2021 t& Komisionit Rregullator “Pér ményrén e
ngritjes s€ organizmit dhe funksionimit t& komisionit t& gendrés sé votimit dhe
zhvillimit t€ zgjedhjeve né gendrén e votimit” i ndryshuar. Kolegé, para se té
fillojmé& me shqyrtimin e kétij projektakti, kemi ndonjé ¢éshtje jashté rendit t& dités
pér t€ diskutuar, apo pér t& ndryshuar rendin e dités? Nuk ka. Fillojmé me
shqyrtimin e kétij akti. Akti ka ardhur pér shqyrtim né Komisionin Rregullator me
propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, késhtu qé do t’i lutesha
sekretarit t€ Pérgjithshém t& bénte njé prezantim té ndryshimeve t& propozuara dhe

arsyet € kétyre ndryshimeve. Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Kompetenca e Komisionit Rregullator pér té shqyrtuar
dhe miratuar projektakte me karakter normativ té pérgatitura nga administrata e
KQZ-s¢ ose nga anétarét e tij parashikohet né& nenin 20, pika 1, shkronja “d” té
Kodit Zgjedhor. Referuar kétij parashikimi éshté pérgatitur edhe projektvendimi
“Pér disa ndryshime né vendimin nr.11 t& datés 25.03.2021”. Qéllimi i vendimit nr.
11, t& 2021-shit &éshté organizimi dhe funksionimi i komisionit t& qendrés s&
votimit, si dhe pércaktimi i rregullave pér ngritjen, organizimin, funksionimin e
qendrés sé votimit, martjen e vendimeve dhe pér zhvillimin e zgjedhjeve né
gendrén ¢ votimit. Projektvendimi i propozuar adreson njé séré c€shtjesh € kané
t€ b&jné me miréfunksionimin e procesit t& zgjedhjeve né gendrén e votimit. N&
projektaktin e paraqitur propozohet shfuqizimi i shkronjés “d” t& pikés 2, t& nenit
10, e cila adreson rekomandimin nr. 7 t& OSBE —~ODIHR-it pér zgjedhjet e datés
25 prill 2021, sipas t& cilés, pér t& garantuar siguriné juridike dhe adresimin efikas
t¢ zgjedhjeve, aktet e detyrueshme nénligjore duhet té jené né pérputhje me
legjislacionin primar dhe duhet t& miratohen né kohé. Heqgja e parashikimit se

subjekti zgjedhor, q& i ka propozuar, kérkon z&vendésimin e tyre, ¢ sjell normén né
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pérputhje me parashikimin e nenit 39 té Kodit Zgjedhor. Né nenin 26 t& vendimit
€shté propozuar ndryshimi i shkronjés “d” té pikés 2, e cila konsiston né
pérshtatjen sa mé cilésore t& normés nga piképamja e teknikés legjislative. Pika 2 e
nenit 27 &shté riformuluar duke pércaktuar procedurén e mbylljes dhe futjes sé
zarfit t€ procesverbalit t& vulosjes sé kutisé sé votimit pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore, si dhe procedurén pér administrimin e raportit t& hapjes sé
pajisjes s€ identifikimit elektronik. Duke qené se né zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore votohet me 2 kuti, respektivisht né kutiné e votimit pér
kryetarin e bashkisé dhe kutiné e votimit pér késhillin e bashkisé, referuar nenit
101, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor, pércaktohet se origjinali i procesverbalit t& vulosjes
s€ kutisé t& votimit mbyllet né zarfin: “zarfi i procesverbalit t& vulosjes”, i cili futet
né kutiné e votimit pér subjektet zgjedhore pérpara fillimit t& votimit. Referuar
pérvojés s€ deritanishme, si dhe referuar nenit 120, pika 2 t& Kodit Zgjedhor, ku
pércaktohet procedura e numérimit, sipas té cilés pér ¢do bashki numérimi fillon
me vota pér kryetarin e mé pas vijon me numérimin e votave pér késhillin e
bashkisé, éshté pércaktuar se zarfi i procesverbalit origjinal t& vulosjes vendoset né
kutin€ e votimit pér kryetarin e bashkisé, ndérsa kopjet e tjera vendosen né kutiné e
votimit pér késhillin e bashkisé dhe né kutiné e materialeve zgjedhore. Né ¢do rast
€shté pércaktuar se raporti i hapjes sé procesit t& identifikimit elektronik futet né
kutin€ e materialeve t& votimit, ndérkohé q& né aktin ekzistues ky dokument
parashikohet t€ vendoset né kutiné e votimit. Arsyeja e rishikimit t& késaj
procedure ka t€ b&jé me faktin se raporti i hapjes sé& procesit t& identifikimit éshté
dokument ekuivalent me listén e zgjedhésve, e cila futet né kutiné e materialeve
zgjedhore. Neni 30 i vendimit risillet i pérshtatur nga piképamja e teknikés
legjislative, si dhe vendos kufizimin né lidhje me numrin e tentativave pér

depozitimin e gjurméve t€é gishtérinjve deri né 3 hers, me qéllim racionalizimin e
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procesit pér shkak se tentativat pér skanime té shpeshta mund té jené t&é panumérta
dhe t€ pandérprera. Neni 31 i vendimit risillet né njé proceduré té rishikuar né
lidhje me rastet e vecanta té identifikimit elektronik t& zgjedhésve. N& procesin e
rigjeneruar &shté saktésuar se nése zgjedhési, qofté ai zgjedhds qé &shté i
regjistruar né listén e zgjedhésve, ashtu edhe ai q& nuk &shté i regjistruar né listén e
zgjedhésve t€ asaj qendre votimi, pér t¢ cilén éshté e pamundur t& depozitohen
gjurmét e gishtave, zgjedhési nénshkruan né listén e zgjedhésve dhe pasi pajisja
PEI printon kuponin, zgjedhési nénshkruan kuponin pér té vendosur emér,
mbiemér dhe nénshkrimin né fletén e pastaj pajiset me fletén e votimit. N& nenin
38, g€ normon administrimin e informacionit paraprak né ditén ¢ zgjedhjeve, &shté
parashikuar se ky proces nuk kryhet mé nga sekretari i qendrés s& votimit, né rast
se transmetimi realizohet nga pajisja PEI drejt Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.
Gyithashtu, n€ nenin 41, pika 6 éshté propozuar riformulimi, duke pérshtatur
administrimin e procesverbalit t& mbylljes s& votimit pér secilin proces zgjedhor.
N& vendimin ekzistues pércaktohet procedura vetém né zgjedhjet e pérgjithshme
pér Kuvend dhe nuk kishte pércaktime pér procedurén e vendosjes sé
procesverbalit t€ mbylljes né organet e geverisjes vendore. Gjithashtu, éshté
pércaktuar se raporti i gjeneruar nga PEI automatikisht me mbylljen e procesit do
té trajtohet né pérputhje me nenin 113, pika 5 t& Kodit Zgjedhor, q& futet né kutiné
e materialeve t€ votimit. Gjithashtu, né respektim t& parimit t& ruajtjes t& dhénave
personale éshté parashikuar se njé kopje e raportit mbyllés té identifikimit
elektronik do t’u jepet anétaréve t& komisionit té gendrés s& votimit dhe
vézhguesve t€ partive politike t& riprintuar pa pérfshiré numrin rendor né listén e
zgjedhésve. Bashkéngjitur keni projektvendimin pér shqyrtim e miratim.

Faleminderit!
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Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Atéheré, fillojmé shqyrtimin né parim t&
projektvendimit. Kolegé, keni digka n& parim? Nése jo, kalojmé né votimin né
parim t€ projektvendimit.

Kush éshté dakord né parim, kolegé?

FPro: 5(znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Atéher€ kalojmé né votimin nen pér nen. Me propozimin e Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator vendosi: “Né& vendimin nr. 11, daté
25.03.2021 t& Komisionit Rregullator, i ndryshuar, béhen ndryshime si mé poshté

vijon:

. Shkronja “d” e pikés 2 t€ nenit 10 shfuqizohet.

Kush éshté dakord?

Pro: 1(znj.Nano)

Kundér:  4(z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Nuk miratohet propozimi i paragitur né pikén 1.

Kaloymé né pikén 2.

Shkronja “d” e pikés 2 t& nenit 26 ndryshohet si mé poshté:
“Operatori teknik i QV-sé identifikohet si pérdorues 1 PEI-t duke shtypur ng
ekranin e PEI-t kodin e operatorit.”

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S°hka.

Me 5 vota pro miratohet.

2. Pika 2 e nenit 27 ndryshohet si mé poshté:
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“Sekretari 1 KQV-sé¢ mbyll origjinalin e procesverbalit té vulosjes t& kutisé sé
votimit né€ zarfin ku éshté shkruar: “zarf i procesverbalit t& vulosjes” dhe e fut até
né kutiné€ e votimit para fillimit t& procesit t& votimit. Né zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore procesverbali i vulosjes sé kutisé s& votimit hartohet né 3 kopje,
ku njéra &shté origjinale dhe 2 jané kopje t& saj. Sekretari i KQV-s& mbyll
origjinalin e procesverbalit t& vulosjes s& kutisé s& votimit né zarfin ku &shté
shkruar: “zarf i procesverbalit t& vulosjes” dhe e fut até né kuting e votimit pér
kryetarin e bashkis€. Kopjet e procesverbalit t& vulosjes sé& kutisé s& votimit
mbyllen respektivisht né 2 zarfet, ku né secilin &shté shénuar: “zarf i procesverbalit
t€ vulosjes” dhe njé zarf futet né kuting e votimit pér késhillin e bashkisé dhe tjetri
né kutiné e materialeve t& votimit. Raporti i hapjes sé procesit t& identifikimit
clektronik, sipas pikés 3, t& nenit 26 t& kétij vendimi, futet né kuting e materialeve
t€ votimit.” Pér kété piké kemi dicka pér t& diskutuar, apo t& kalojmé né votim?
Kush éshté dakord me pikén 3, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 4. Neni 30 ndryshohet si mé poshté vijon:

Neni 30, “Identifikimi elektronik i zgjedhésit”.

. Operatori teknik i QV-sé;

a) Skanon me rréshgitje letérnjoftimin ose pasaportén e zgjedhésit né hapésirén e
lexuesit MRZ ¢ PEI —it. Nése zgjedhési &shté i regjistruar né listén e zgjedhésve té
QV-s& dhe nuk &shté identifikuar mé paré, né ekran shfagen: emri, mbiemri, numri
personal, fotografia dhe numri rendor i zgjedhésit né listén e zgjedhésve. PEI-,
pé€rmes ngjyrés jeshile né ekran, vérteton se t& dhénat e identitetit t& zgjedhésit u

lexuan me sukses.
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b) Orienton zgjedhésin t& depozitojé né skanuesin e gjurméve té gishtérinjve té
PEI-it gjurmén e gishtit t&€ madh t& dorés sé djathts. T& riprovojé depozitimin e
gjurmés s€ gishtit t& madh t& dorés sé djathts, kur né depozitimin e paré€ gjurma
nuk u lexua nga PEI-, deri né 3 heré. Kur pas kryerjes s€ veprimeve sipas
nénpikave “1” dhe “ii”, PEI-i nuk konfirmon depozitimin e gjurmés sé gishtit té
madh t€ dorés sé djathté t€ zgjedhésit, operatori teknik i kérkon zgjedhésit t€
depozitojé gjurmén e gishtérinjve t& tjers, sipas orientimeve qé shfagen né ekranin
e PEI-it.

¢) I dorézon kryetarit t&€ KQV—sé dokumentin fizik t& printuar nga PEI pér kryerjen
e identifikimit elektronik t& zgjedhésit, i cili pérmban: numrin e QV-sé, datén dhe
orén e kryerjes sé verifikimit, emrin, mbiemrin, numrin personal dhe fotografing e
zgjedhésit, numrin e zgjedhésit né listén e zgjedhésve t& QV-sé.

¢) Kryetari i KQV—sé administron dokumentin fizik t& dorézuar nga operatori né
zarfin ku &shté shénuar: “vértetime 6 identifikimit elektronik t& zgjedhésve”.

d) Zgjedhésit i jepet fleta e votimit pasi ai ka kryer identifikimin elektronik.

dh) Pérpara se zgjedhésit t’i jepet fleta e votimit, ajo vuloset né pjesén e pasme té
saj me vulén e KQV-sé dhe vulén e kryetarit t& KQV-sé,

2. Né rastet kur pé&r shkak t& démtimeve fizike dokumenti i identitetit t& zgjedhésit
nuk lexohet nga PEI, operatori teknik i QV-sé shtyp né ményré manuale t& dhénat
e zgjedhésit né ekranin e PE]L

3. N€ rast se zgjedhési nuk pranon té kryejé verifikimin elektronik, ati) nuk 1 jepet
fleta e votimit dhe identiteti i tij mbahet shénim né librin e protokollit té
mbledhjeve t& KQV—sé&.

Para se t€ kalojmé né votim, uné kam pér administratén nja 2 rregullime t€ vogla
gjaté zbardhjes dhe vetém te germa “b” né nénndarjen “2/i”, thjesht do (& mendoja

njé spostim € togfjaléshit: ‘t& riprovojé depozitimin e gjurmés sé gishtit t& madh
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deri n€ 3 heré, kur né depozitimin e paré gjurma nuk u lexua nga PEI”. Nuk e di
nése ju shkon, nuk &shté ¢éshtje ndryshimi pér t& propozuar, por gjaté zbardhjes le
ta shikojé administrata. Ndérkoh& kam njé pyetje. Te pika 3 thuhet: “né rast se
zgjedhési nuk pranon t& kryejé verifikimin elektronik”, cfaré pérfagéson
“verifikimi elektronik” né kété rast, se kemi folur pér nénshkrim elektronik,
identifikim elektronik, pér ¢cfaré béhet fjalé “verifikim elektronik™?

(Diskutim pa mikrofon)

Znj. 1. Nano: T& nénshkruajé, éshté nénshkrim. Nése &shté karta, éshté identifikim,

nése jeni n€ momentin ¢ vendosjes s& gjurméve té gishtit &shié nénshkrimi, késhtu

ge..
Znj: H. Vukqj: Saktésoji: Si pérshkruhet njéra dhe si pérkufizohet tjetra.

Znj. 1. Nano: Mund ta ndizni mikrofonin. Pér ¢faré béhet fjals “nuk pranon té
kryejé verifikimin elektronik”.

(Diskutim pa mikrofon)

Prandaj po e ndryshojmé pér t& béré harmonizim, xhenerim, gjenerim, riformulim
etj, etj. Né propozimin qé na ka ardhur sot ¢faré keni parasysh me verifikim
elektronik? Identifikim. Atéheré gjaté zbardhjes duhet ta vendosim “identifikim”.
Atéheré pas kétyre korrigjimeve qé do té béhen pas zbardhjes, ftoj kolegét té
votojné pikén 4.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.
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Neni 31 ndryshohet si mé poshté vijon:

Neni 31 “Rastet e veganta t& identifikimit elektronik té zgjedhésit”.

1. KQV-ja lejon operatorin teknik t& QV-sé t& vijojé me identifikimin e zgjedhésve
q€ paragiten né qendrén e votimit né rastet ¢ méposhtme:

a. Zgjedhési, 1 cili nuk &shté i regjistruar né listén e zgjedhésve t€ gendrés sé
votimit dhe paraqgitet pér té votuar me vendim gjykate, i cili i jep té drejtén t&
votojné né até qendér votimi.

b. Anétarét e KQV-s€, anétari i KZAZ-sé, i pajisur me vendim t& KZAZ-s& pér t&
votuar né até QV, té cilét nuk jané té regjistruar né listén e zgjedhésve t&€ QV-sé.

c. Operatori teknik i QV-s&, personi i ngarkuar me detyré pér funksionimin e
kamerés, nése jané zgjedhés & zonés zgjedhore.

Uné kam njé diskutim gé& mé lindi tani duke lexuar, po ta mbaroj leximin njé heré
deri n& fund t& t& gjitha pikave.

Pika 2.

Ng rastet e parashikuara né pikén 1 t& kétij neni operatori teknik i QV-sé:

a) Shtyp né ekranin e PEI-it butonin “rast i vecants™.

b) Skanon dokumentin ¢ identifikimit t& zgjedhésit né hapésirén EMRZ.

c) Pas leximit té t& dhénave té zgjedhésit nga PEI-i, zgjedhési depoziton gjurmén e
gishtit né skanuesin e gjurméve té gishtérinjve t& PEI —it.

3. Kur pérpara KQV-sé paragqitet njé zgjedhés, i cili nuk éshté i regjistruar né listén
e zgjedhésve t& QV-sé, por &shté i pajisur me vendim gjykate, i cili i jep té drejtén
t€ votoné at€ gendér votimi, KQV-ja shénon emrin dhe mbiemrin e zgjedhésit,
numrin ¢ dokumentit t& identifikimit n& njé regjistér té posacém, té cilit i
bashkélidh vendimin e gjykatés. Pas regjistrimit t& 16 dhénave t& zgjedhésit t&
pajisur me vendim gjykate né regjistrin e posagém, KQV-ja lejon operatorin teknik

t€ QV-sé t€ kryejé identifikimin elektronik t& zgjedhésit.
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4. Né€ rastet kur pavarésisht ndjekjes sé procedurave té pércaktuara né€ nenin 30,
pika 1 shkronja “b” t& kétij vendimi, éshté e pamundur t&€ depozitohen gjurmét e
gishtérinjve, ndiget kjo radhé veprimesh:

a) Zgjedhési nénshkruan né listén e zgjedhésve duke shénuar emrin, mbiemrin dhe
firmén.

b) Pajisja PEI printon dokumentin fizik, q& evidenton zgjedhésin e identifikuar pa
shenja gishtérinjsh.

¢) Zgjedhési nénshkruan né dokumentin fizik té printuar duke shénuar emrin,
mbiemrin dhe firmén.

¢) Zgjedhésit i dorézohet fleta e votimit.

d) Sekretari i QV-sé e pasqyron kété fakt né librin e protokollit t&¢ mbledhjeve duke
shénuar orén, identitetin e zgjedhésit me shénimin: “Zgjedhési u identifikua me
nénshkrim pa shenjé gishtérinjsh”. Evidentimi i faktit né librin e protokollit té
mbledhjeve nénshkruhet nga sekretari i QV-s& dhe operatori.

5. Sekretari i KQV-s& mban shénim né librin e protokollit t&¢ mbledhjeve t&¢ KQV —
s€ rastet ku KQV-ja ka lejuar identifikimin elektronik t& zgjedhésit, sipas pikés 1 t&
kétij neni. Eshté njé nen i gjaté, né fakt.

Kolegé fillojmé diskutimet. Uné personalisht kam pér pikén 4, njé propozim pér
riformulim. Ju pér 3 pikat e para? Atéheré te pika “c”, uné kam njé pyetje. “Rastet
e veganta t€ identifikimit elektronik té zgjedhésit, mes t& cilave périshihen dhe
rastet e votimit t& operatorit teknik t& QV-sé, personi i ngarkuar me detyré, nése
jan€ zgjedhés t& zonés zgjedhore”. Duket e kushtézuar. Né fakt, ne sapo kemi
miratuar pak mé herét njé vendim pér kriteret e pérzgjedhjes sé operatoréve dhe
kriteri 1 pérgjithshém, kushti dhe rregulli kryesor jané q& operatorét do té jend

zgjedhés t€ zonés pérkatése zgjedhore, qé né kété rast éshté bashkia, Pérjashtim
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Procesverbal i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

eshté rasti kur nuk jané zgjedhés t& asaj zone zgjedhore, kurse kétu kété qé &shté

rregull e kemi futur tek rastet pérjashtimore. Nga administrata, kush e do fjalén?

Znj. M. Koja: N& fakt, pika 1 e nenit 31, trajton dy kategori qé Kodi njeh si
zgjedhés t€ vecanté, por, né térésiné e tij, neni 31 trajton rastet e vecanta té
identifikimit, Né shkronjat “a” dhe “b”, né pérputhje me Kodin Zgjedhor jang
zgjedhésit e veganté. Te zgjedhésit e vecanté jané vetém anétarét e KQZ-sé,
sikundér kodi i njeh, dhe zgjedhésit, & cilét jané t& pajisur me njé vendim gjykate
per t€ votuar né at€ qendér votimi. Krahas kétyre dy kategorive t€ zgjedhésve té
vecanté &sht€ evidentuar edhe operatori teknik, q& Kodi nuk e njeh si zgjedhés té e
vecanté, por ai mund t€ votoj€ né gendrén e votimit nése &shté né& listén e

zgjedhésve té asaj...
Znj. I. Nano: T& asaj gendre.

Znj: M. Koja: T¢€ asaj zone zgjedhore. Ai mund t& mos Jeté né listén e asaj QV-je,
por &shté i listét s& asaj bashkie. Pavarésisht kétij fakti ne e kemi evidentuar e kemi
shtuar si rast t& veganté, pavarésisht se nuk kategorizohet, si zgjedhés i vecanté, né

kuptim té€ Kodit.
Znj. 1. Nano: Cila &shté arsyeja?
Znj. M. Koja: Sepse ai do té votojé aty.

Z. Y. Merkaj: Pér kété zoné zgjedhore, pra i japim autorizim, atéheré do t& marrin

nga njé zoné tjetér operatorét.
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Procesverbal i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

Znj. 1. Nano: Pra, ju po justifikoheni me interesin mé t& larts pér t€ votuar.

Znj. M. Koja: Patjetér do ta orientojmé mé sakté, t& themi, KQV-né gé lejon
operatorin t€ veprojé né kété ményré pér operator€, t€ cilét, pavarésisht se nuk e
kan€ emrin né até listé t& asaj QV-je, jané té asaj zone zgjedhore. Kjo éshté njé gjé

e verifikueshme nga sistemi PEY.

Znj. I Nano: Atéheré, do t& ishin disa raste dhe prandaj uné kémbéngul né
kérkesén pér sqarim, sepse jam e ndérgjegjshme pér aktin q& kemi miratuar vets
mé herét. Cilat do t& ishin rastet potenciale? 1, Operatori, personi i ngarkuar me
pérdorimin e kamerés té ishte jo thjesht zgjedhés i zonés zgjedhore, por ta kishte
emrin né listén e zgjedhésve t& asaj gendre votimi; 2. T& ishte né até zoné
zgjedhore, por jo né até qendér votimi dhe 3. Nuk é&shté zgjedhés 1 asaj zone
zgjedhore. Dhe pér kété kategoriné e tretd Jjemi té€ qgarté, sepse kemi miratuar edhe
situatén qé& kérkohet pélgimi i veté operatorit pér t€ shkuar pér t€ ofruar shérbimin
né€ njé zoné jashté zonés sé tij zgjedhore, ose me fjalé t€ tjera, nuk do t& arrijé t&
votojé. Q€ do té thoté rregulli i pérgjithshém &shté: operatori voton, te akti tjetér e
kemi ne “nése nuk &shté i zonés zgjedhore, nuk voton”. Cfar€ keni pasur parasysh

me kété “nése éshté zgjedhés i zonés zgjedhore™?
Znj. M. Koja: Ju propozoni ta heqim?

Znj. 1. Nano: Jo, kérkoj té sqarohem, sepse keni pérfshiré kétu zonén zgjedhore,

por ndérkohé éshté e lidhur me qendrén e votimit.
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Procesverbal i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Darté 24.03.2023

Z. M. Cakaj: Me sa kuptoj uné qéllimi q& ka pasur ndér mend administrata ta
vendosé két€ €shté qé, né rastet e vecanta té identifikimit, krahas zgjedhésve té
vecante, t€ parashikuar nga neni 58, qé e fitojné kété cilési né bazé té nenit 58 té
Kodit Zgjedhor, jané edhe operatorét, t& cilét nuk jané né até gendér votimi,
maksimalisht mund té keté njé mijé zgjedhés, por té cilét kané nénshkruar njé
kontraté me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér t& kryer detyrén e operatorit
dhe né kété rast kéto do t& konsiderohen si rate t& veganta edhe t& zgjedhésit, por

edhe t€ identifikimit q& &shté hapi i paré. Pra, kété kemi pasur ndér mend.

Znj 1. Nano: A ka raste kur operatori, gé ofron shérbimin pér KQZ-né caktohet

me detyré né gendrén e votimit ku &shté votues?
Z.Y. Merkaj: Po.

Znj. 1. Nano: Dakord. Ta votojmé piké pas pike. Po, pra qé éshté njé rast tjeter.
Mund t€ jené tri raste ku mund t& jeté operatori i caktuar: 1 n& gendér e votimit ku
eshté zgjedhés; 2. Né ¢do qendér tjetér t& zonds zgjedhore dhe 3. Pértej zonés sé
tij zgjedhore.

Z. M. Cakaj: Kur &shté zgjedhés nuk kemi pse, sepse éshté zgjedhés, i vetmi rast,
te rasti tjetér ne € kemi hequr me aktin e méparshém, pra ¢ kemi béré té
papajtueshém funksionin vetém né rast se ai jep pélgimin, shkon diku tjetér. Pra,

heq doré né ményré vullnetare nga e drejta kushtetuese pér té votuar.

Znj. 1. Nano: Pra, pérjashtimi kétu &shté nése nuk éshté zgjedhés i asaj gendre. A

mé kuptoni, kété jam duke kérkuar t& sqarohem.
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Procesverbal { zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

Znj. M. Koja: A mund t& shtoj dhe t€ propozoj? Pra, nése nuk éshté zgjedhés né

at€ qgendér votimi, por &shté zgjedhés i asaj zone zgjedhore.

Znj. 1. Nano: Pra, ta b&jmé me saktési két€ gjé dhe nuk ka nevojé pér votim.
Atéheré, doni qé ta kalojmé piké pér piké? Atéheré, votojmé pikén 1 té kétij neni
mé kété saktésim nga ana e administratés.

Kush éshté dakord, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet pika 1 me 5 vota pro.

Pika 2, nuk kemi propozime pér ndryshime.

Kush éshté dakord, kolegé?

Pro: 3(znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet pika 2 me 5 vota pro.

Pika 3.

Kush ésheé dakord, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet pika 3 me 5 vota pro.

Pér pikén 4 uné kam disa pyetje, dhe pasi t&€ marr pérgjigje pér to, ose njé pyetje
mé mir€ t€ themi, do t& propozoj njé riformulim. Uné e lexova pikén 4, por t&
shkronja “a” keni parashikuar: Zgjedhési nénshkruan né listén e zgjedhésve duke
shénuar emér, mbiemér, firmé. Lista e zgjedhésve e pérmban té printuar emrin dhe

mbiemrin apo jo? Cfaré pérmban né kolona? Emér, mbiemér, numér personal,
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Procesverbal i zhardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

numrin né listén e zgjedhésve té asaj gendre? Dakord e kisha pér ta saktésuar kéts
q€ t€ b&j propozimin konkret. Atéheré uné propozoj njé riformulim té pikés 4: Né
rastet kur pavarésisht ndjekjes sé procedurave t& pércaktuara né nenin 30, pika 1,
shkronja “b” t& kétij vendimi &shté e pamundur té depozitohen gjurmét e
gishtérinjve ndiget kjo radhe veprimesh: a. zgjedhési nénshkruan né listén e
zgjedhésve”. Kéto & tjerat jané pjesé t& pronturra t& listét sé zgjedhésve, emér
mbiemér; b. Pajisja PEI printon dokumentin fizik q& evidenton zgjedhésin e
identifikuar pa shenja gishtérinjsh dokument né t& cilin zgjedhési shénon emrin,
mbiemrin dhe firmén”. N& kété ményré shkronjat “b” dhe “c” béhen 1. Po e lexoj
edhe njéheré kolegé. “Pajisja PEI, printon dokumentin fizik qé evidenton
zgjedhésin e identifikuar pa shenja gishtérinjsh, dokument né t& cilin zgjedhési
shénon: emrin, mbiemrin dhe firmén. Shkronja “c” béhet shkronja “c”, sipas
propozimit. “Zgjedhésit i dorézohet fleta e votimit”. Pas shkronjés “c” t& propozuar
propozoj t€ shtohet shkronja “¢” me kété pérmbajtie: Zgjedhésit nuk i dorézohet
fleta e votimit vetém né rast se nuk ka nénshkruar né listén e zgjedhésve sipas
shkronjés “a” t& kétij neni. Vazhdojmé me shkronjén “d”: “Sekretari i QV-s€ i
pasqyron kéto fakte né librin e protokollit t& mbledhjeve duke shénuar orén,
identitetin e zgjedhésit, me shénimin: “zgjedhési u identifikua me nénshkrim pa
shenjé gishtérinjsh, si dhe rastet e mosnénshkrimit té dokumentit t& printuar nga
PEL Evidentimi i fakteve né librin e protokollit t& mbledhjeve nénshkruhet nga
sekretari 1 QV-sé dhe operatori”. Kolegé ky ishte propozimi im pér riformulimin.
Pra, né shkronjén “a” heqim emér, mbiemér, firms, shkronja “b” dhe “¢”
bashkohen né njé me até formulim qé thamé, shkronja “¢” shndérrohet né “c” me
t€ njéjtén pérmbajtje, shtohet njé shkronjé “c” dhe riformulohet shkronja “d”. A
éshté e garté?
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Procesverbal i zhardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

Z. M. Cakaj: Po ésht€ e qarté, po uné kam njé pyetje pér administratén. Té gjitha
kéto parashikime dhe hapa proceduare, q& ne po propozojmé dhe po miratojmé, a

do t€ materializohen n& konfigurimin teknik té pajisjes elektronike?
Z. E. Dushallai: Patjetér.

Z. M. Cakaj: T¢ gjitha q€ ne do t& miratojmé do t& konfigurohen hap pas hapi né
pajisjen elektronike. Sigurisht béhet fjalé pér njé rast t& vecanté té identifikimit t6

zgjedhésit,

Z. E. Dushallai: Kéto do té reflektohen né sistemin operativ t& pajisjes.
Z. M. Cakaj: Pra, éshté e mundur teknikisht?

Z. E. Dushallai: Po.

Z. I. Nano: Dakord. Kolegg, a keni ndonjé gjé tjetér apo t& kalojmé té votimi i
pikés 47

Kush éshté dakord me propozimin e béré, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet pika 4 me 5 vota pro.

E kam lexuar dhe pikén 5, po e rilexoj: “Sekretari i KQV-s& mban shénim né librin
e protokollit t& mbledhjeve t& KQV-sé rastet kur KQV-ja ka lejuar identifikimin
elektronik t& zgjedhésit, sipas pikés 1 t& kétij neni”.
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Procesverbal i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

Kush éshté dakord me propozimin e béré, kolegé?

Pro: S(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, nj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet pika 5 me 5 vota pro.

Vijojmé, pika 6: “N& nenin 38 pas pikés 5 shtohet pika 6 me kété pérmbajtje: Né
rast se transmetimi i pércaktuar né pikén I t& kétij neni realizohet drejtpérdre;jté
nga PEI n& KQZ, lloji i t& dhénave t& transmetuara dhe ményra e transmetimit do
t& bEhet né pérputhje me vendimin nr. 7, daté 20 .02.2023 t¢ Komisionit
Rregullator, “Pér miratimin e llojit t& t& dhénave q& transmetohen nga pajisja
elektronike e identifikimit drejt strukturés sé& teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit TIK, t& KQZ-sé& dhe rregullat pér ményrén e transmetimit té tyre”. A
keni ndonjé pyetje pér kété piké? Jo.

Kush éshté dakord me propozimin e béré, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet pika 6 me 5 vota pro.

Pika 7: “Pika 6 e nenit 41 ndryshohet si mé poshté: “Numrat e kodeve t& sigurisé,
me t€ cilét do t& mbyllet kutia kutité e votimit dhe kutia e materialeve t& votimit
shénohen paraprakisht né procesverbalin pér mbylljen e votimit dhe né librin e
protokollit t€¢ mbledhjeve t& KQV-sé. Pasi hidhen t& gjitha t& dhénat né
procesverbalin pér mbylljen e votimit shénohet ora e sakté e mbylljes sé&
procesverbalit. Origjinali i procesverbalit pér mbylljen e votimit futet né kuting e
votimit, e cila vuloset menjéheré me Kodin e 5-té t& sigurisé, ndérsa kopjet e tij
futen né kuting e materialeve t& votimit, e cila mé pas vuloset me kodet pérkatése
t& siguris€. N& zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore origjinali 1 procesverbalit

pér mbylljen e votimit futet né kutiné e votimit pér kryetar bashkie, kopje té
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Procesverbal i zhardhur i mbledhjes sé
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procesverbalit t& mbylljes sé votimit futen pérkatésisht né kutiné e votimit pér
késhillin e bashkisé dhe né kutiné e materialeve t& votimit. Raporti 1 mbylljes i
printuar automatikisht nga PEY sipas pércaktimeve t& nenit 40 t& kéti; vendimi
futet né kuting e materialeve t& votimit. Kopje té procesverbaleve pér mbylljen e
votimit dhe t& raportit t& mbylljes s& identifikimit elektronik t& zgjedhésve té
riprintuar, pa pérfshiré numrin rendor né listé & zgjedhésve, u jepen anétaréve té

KQV-sé dhe vézhguesve té partive parlamentare”. Po, zonja Vukaj.

Z. Vukaj: Pér t€ saktésuar dicka né paragrafin e dyté té pikés 7, t& propozuar nga
ju, do t& kérkoja njé specifikim ose gartésim té llojeve t& procesverbaleve gé i
renditni kétu. Pér t& kuptuar nése ka nevojé qé t’i nominojmé dhe t& shprehim
saktEsisht se ¢faré lloj procesverbali duhet futur né secilén kuti, apo duhet t’i Iémé

ashtu né€ gjendje té pérgjithshme.

Z. Y Merkaj: Kemi dy: i hapjes q& quhet procesverbali i vulosjes dhe

procesverbali i mbylljes.

Z. H. Vukaj: Dakord. Keni parasysh qé kemi zgjedhje vendore, pra kemi dy kuti
votohet pér késhillat dhe votohet kryetarin.

Z. Y. Merkaj: Procesverbali i mbylljes ka dy ka vetém Kodin e 5-t& t& kutisé sé
kryetarit dhe Kodin e 5-t& t& kutisé sé késhillit bashkiak.

Znj. 1. Nano: Uné kam njé pyetje, mos ndoshta éshté fjalia e dyts e paragrafit té
paré: “Pasi hidhen t€ gjitha t&¢ dhénat né procesverbalin pér mbylljen e votimit

shénohet ora e sakté e mbylljes sé procesverbalit™?
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Procesverbal { zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Ora e mbylljes s€ procesverbalit apo e mbylljes s& votimit?

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Po pra, ndaj them se mendoj se &shté lapsus ose shikojeni edhe njé heré.
(Ndérhyrje pa mikrofon)

Pikérisht, pra se oré mbyllje procesverbali, pra te procesverbali i mbylljes, &shté
ora e mbylljes sé votimit.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Pikérisht prandaj them ora e mbylljes sé votimit, jo ora e mbylljes sé procesverbalit
gjaté zbardhjes.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Pra, njé€ ésht€ origjinali, dy jané kopjet dhe vendosen pérkatésisht né tri kuti.
(Ndérhyrie pa mikrofon)

Njéra, origjinali né kutin€ e votimit pér kryetar, dy kopje pérkatésisht njéra né
kutin€ e votimit pér késhilli dhe tjetra né kutiné e materialeve té votimit. Atéheré, a
keni dicka tjetér pér kété piké? Né fakt, vende-vende i keni me shkronja t& médha,
vende-vende me shkronja t&€ vogla, si¢ do t€ jené t6 emértuara né zarf,
procesverbali i mbylljes s& votimit mé t&8 médha t€ jen&, dukeni si gjéra t&
ndryshme.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Znj. M. Koja: Si pjesé lineare e fjalie kur ti e specifikon dhe thua: procesverbali i
mbylljes t€ dyja me shkronja kapitale dhe i vendos thonjézat i jep njé Iloj etiketimi
dhe vlere ndryshe. Kjo éshté ajo qé nuk shkonte.
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Procesverbal i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Daté 24.03.2023

Znj. I Nano: Gjaté zbardhjes do té lutesha kété dhe disa gjéra té tjera, diku €shté
KQV, dika KQV-JA, dhe duke né rasa t& ndryshme, KQV-SE, KQV-NE, edhe
KQZ-JA, t& gjitha duhet té jené t& harmonizuara dhe me aktin né fuqi. Atéhere,
kalojmé né votimin e pikés 7.

Kush éshté dakord, me propozimin e béré, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet pika 7 me 5 vota pro.

Edhe pér kété kam digka gjaté zbardhjes, sepse po kaloj tani te pika II, me numra
romak, pér ményrén e t& shkruarit t6 aktit.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

NE ¢do rast q&€ ne kemi shtesa dhe ndryshime né akt fillojmé 1, 2 jo me numra

romak,

Znj. M. Koja: Duke gené se ky amendim, nga piképamja e teknikés, €shté i
ngarkuar dhe ka shumé nénndarje né ¢do ndryshim, konkretisht pika 3, pika 4 apo
dhe pika 5 e vendimit, 5 numér natyror, po t& shkojmé t& neni ka shumé nénndarje
dhe t€ vijonim me teknikén q& t& emértojmé né vendimin nr. 11, pika I, romake,
vijojmé mé shkronjat a, b, ¢, ¢, d, dh, amendimet, nga piképamja e teknikés na u
duk i rénduar dhe menduam t& zgjedhim kété formé pér té qartésuar, por mund ta

kthejmé edhe ashtu.

Znj. I. Nano: Lshté e kuptueshme, por, nése do t’i referohemi nesér kétij vendimi,
si do t€ themi: I romak, II romak? Kété kam merak, vetdm kété, Gjithsesi gjaté

zbardhjes e vlerésoni edhe njéheré.
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Znj. M. Koja: Po.

Znj. I Nano: II. “Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen
zyrtare t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.”

Kush éshté dakord, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet kjo piké me 5 vota pro.

I “Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankimi né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor
prané Gjykatés Administrative t&€ Apelit Tirané, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.”
Kush éshteé dakord, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet kjo piké me 5 vota pro.

Do té na duhet ta miratojmé edhe né térési pasi e kemi miratuar né parim dhe nen
pér nen dhe pasi kané ndodhur jo pak ndryshime. Edhe njé heré kolegé ju ftoj t&
votoni pér miratimin né térési té vendimit Pér disa ndryshime né vendimin nr, 11
daté 25.03.2021 té Komisionit Rregullator pér ményrén e ngritjes organizmit dhe
funksionimit t&€ Komisionit t€ Qendrés s& Votimit dhe Zhvillimit té zgjedhjeve né
gendrén e votimit i ndryshuar,

Kush eshté dakord me kété pikeé, kolegé?

Pro: 5(znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka.

Miratohet né térési me 5 vota pro.

Meqé nuk kemi piké tjetér t& rendit t&€ dités pér t€ diskutuar, mbledhjen e deklaroj

t€ mbyllur! Faleminderit! Vendimi nr,12
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